



Nuuk, 27. januar 2014
Ekstraordinær samling, Imm./Punkt 9

Valg af medlemmer af Naalakkersuisut

Dagens ekstraordinære møde i Inatsisartut har baggrund i de seneste måneders tvivlsomme regeringsførelse. Normalt glæder vi os til at møde på arbejde når der er samling i Inatsisartut, men sådan er det ikke i dag. Den konkrete årsag til dagens ekstraordinære møde er at Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug har trukket sig, angiveligt på grund af fejlagtige beregninger af fiskekvoter.

Vi skal fra Inuit Ataqatigiit understrege at vi desværre slet ikke tror på at udskiftning af et medlem af Naalakkersuisut vil medføre en anderledes bedre regeringsførelse, og at det vil bringe tryghed i befolkningen.

I dag foreslås det at medlem af Naalakkersuisut nr. 11, siden koalitionen trådte til i april sidste år, bliver indsat. Det er selvfølgelig umuligt i dag at spå om fiskeripolitikken vil ændre sig til det bedre, men erfaringen viser at også det er yderst tvivlsomt. Jeg skal derfor med det samme meddele at Inuit Ataqatigiit ikke stemmer for det fremsatte forslag.

Formanden for Naalakkersuisut har et stort ansvar. Det højeste ansvar for regeringsførelsen ligger hos formanden for Naalakkersuisut. Formanden for Naalakkersuisut har et ansvar der rækker udover hendes eget parti og som rækker ud over Naalakkersuisut. Hun har et ansvar overfor hele befolkningen. Og formanden må agere i overensstemmelse med det ansvar.

Befolkningens stemme skal høres, det skal oppositionens også. Vi ser stort set ikke andre muligheder end udskrivelse af et nyvalg, fordi vi er stærkt i tvivl om at Naalakkersuisut vil ændre afgørende på kursen fra i dag.

God regeringsførelse er helt centralt i det politiske lederskab og er uafhængigt af partipolitik. Det handler om ordentlighed og om at modvirke politikerlede ved at skabe tillid til at det politiske niveau handler med respekt for regler og med befolkningens interesser for øje.

Det handler med andre ord om respekt for menneskerettighederne, demokrati, pluralisme, fri offentlig debat, retsstatsprincipper, kompetent offentlig forvaltning, korrupsionsbekæmpelse og bæredygtig økonomisk udvikling.

Samfundets interesser bør tilgodeses mere end personlige og partimæssige interesser. Jeg tror at det er det helt centrale spørgsmål i den ulyksalige situation vi nu står i.

Den politiske situation medfører efterhånden verbale slåskampe, beskidte udfald og søgen efter konflikter som igen medfører splittelse og stilstand på en række områder. Det er hverken til glæde eller nytte for nogen som helst.

Der er ellers andre emner nok at tage fat på, og især er der et meget stort behov for en stærk fokusering på beskæftigelsen og erhvervslivet, hvor der hverken er tid eller råd til at gå og vente på en løsning af den lange række af genvordigheder som vi i dag lever med. Tiden og kræfterne bør bruges på at søge sammenhold og forlig, og magtkampe bør afløses af fælles og resultatsøgende indsats.

Uanset at politikerne har sager nok at tage fat på, bliver vi hele tiden nødt til at forholde os til hændelser, som ikke har noget med politik at gøre, men sager som opstår p.gr.a. dårlig forvaltning af den politiske magt. Vi er jo ellers valgt til at arbejde for fremskridt for vores samfund. Også hele pressen har i alt for lang tid været totalt optaget af skandalesager, og vi går vel alle bare og venter på hvornår den næste opsigtsvækkende sag dukker op. Det er selvfølgelig ikke tilfredsstillende.

Vi har meget at gøre m.h.t børns vilkår og det er påtrængende at gennemføre væsentlige forbedringer i Folkeskolen, ikke alene for at højne niveauet, men selve skolebygningerne skal renoveres eller der skal bygges nye skoler.

Vi burde bruge vores tid og kræfter på det faldende aktivitetsniveau i erhvervslivet, behovet for modernisering af fiskerilovgivningen, sikring af lokal beskæftigelse i råstofbranchen, bolig manglen, samfundets hjemløse og masser af andre ting, som vedrører vores daglige liv som borgere.

Lad os bytte den kvælende stilstand og splittelse ud med at sætte turbo på arbejdet for vores fælles fremtid.

Særligt i disse år, hvor Grønland med selvstyreloven har overtaget ansvaret for råstofområdet, og kommer til at overtage en lang række andre sagsområder, er et stærkt og åbent demokrati, hvor beslutningsprocesser legitimeres gennem borgeroplysning og inddragelse helt afgørende. Styrkelse af det aktive medborgerskab er i centrum for Inuit Ataqatigiit.

Alle byer og bygder skal inddrages i udviklingen og vi skal være fælles om at finde langtidssikrede løsninger som kan sikre nærdemokratiet igen.

Vi vil derfor også fortsat kæmpe for et transparent, åbent og pålideligt politisk system. Anti-korruption og menneskerettigheder, virksomheders sociale ansvar og borgerinddragelse skal fremmes.

God regeringsførelse handler om ordentlighed og om at modvirke politikerlede ved at skabe tillid til, at det politiske niveau handler med respekt for regler og den lovgivning som gælder her i landet.

Der er endnu ikke gået et helt år siden sidste valg til Inatsisartut. Inuit Ataqatigiit og mange i det grønlandske samfund og ikke mindst Grønlands udenlandske samarbejdspartnere har imidlertid kunnet konstatere, at den nuværende koalition gentagne gange har demonstreret en beklagelig mangel på forståelse for de rammer, hvorunder et ansvarligt Naalakkersuisut skal regere og agere.

Vi har oplevet at Formanden for Naalakkersuisut's dispositioner som leder af dette land i al for høj grad har været præget af en "tumultarisk ledelsesform- og stil" - med accept af usande oplysninger fra medlemmer af Naalakkersuisut samt accept af uværdig optræden.

Ingen i det grønlandske samfund fortjener dette og det har Grønland og dens befolkning heller ikke råd til længere!

Udover det så mener at vi også at samarbejdet mellem os medlemmer i Inatsisartut bør styrkes. De sidste dages begivenheder har yderligere medført at det næsten kun er de 2 store partier Inuit Ataqatigiit og Siumut, der er repræsenteret i Inatsisartuts udvalg. Vi mener at alle valgte medlemmer bør deltage i Inatsisartuts arbejde, uanset hvor få repræsentanter partierne måtte have. Inuit Ataqatigiit vil derfor gerne tilbyde nogle pladser i udvalgene til dem som ikke længere har udvalgsposter – det vil vi gøre uanset om vi indgår i tekniske samarbejder. F.eks. vil vi gerne tilbyde den uafhængige Hans Enoksen en plads i Fiskeriudvalget og de andre udvalgsløse nogle andre poster.

Der er rigtig mange begrundelser for en afstemning om mistillid til Naalakkersuisut, men spørgsmålet er om flertallet har en vilje til forandring, eller om man vil fortsætte ad det spor som bliver fulgt nu. Jeg skal derfor endnu en gang understrege at ansvaret lander hos formanden for Naalakkersuisut, og at hun er forpligtet til at handle i overensstemmelse med sit ansvar. Vi skal af med den store utryghed i befolkningen, vi skal væk fra stilstanden – en mulighed er at formanden for Naalakkersuisut udskriver valg.

Formand for Naalakkersuisut, hvad vil du gøre?